Аксёнова Л.В. 244-277-303


Приложение 4

ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 1
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Узбекистана.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Узбекистан
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. В какой стране ниже уровень смертности?

6. К какой категории по плотности населения относятся страны?

7. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 1

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Узбекистан
Площадь занимаемой территории – 448 900 км кв.
Численность населения - 28 639 900 человек  

Плотность населения – 64 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	21,4

	2001
	20,5

	2002
	21,1

	2003
	19,9

	2004
	20,9

	2005
	20,1

	2006
	21

	2007
	22,7

	2008
	23,7

	2009
	23,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	5,5

	2001
	5,3

	2002
	5,4

	2003
	5,3

	2004
	5

	2005
	5,3

	2006
	5,3

	2007
	5,1

	2008
	5,1

	2009
	4,7


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	15,9

	2001
	15,2

	2002
	15,7

	2003
	14,6

	2004
	15,9

	2005
	14,8


	2006
	15,7

	2007
	17,6

	2008
	18,6

	2009
	18,7


Численность населения в тыс. человек
	Год
	Численность

	2000
	24650,4

	2001
	24964,4

	2002
	25271,8

	2003
	25567,7

	2004
	25864,4

	2005
	26488,2

	2006
	26488,2

	2007
	26868

	2008
	27302,7

	2009
	27761,1


Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения 

До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая
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ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 2
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Украины.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Украина
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. В какой стране ниже уровень смертности?

6. К какой категории по плотности населения относятся страны?

7. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 2

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Украина
Площадь занимаемой территории – 603 628 км кв. 

Численность населения – 45 665 281 человек  

Плотность 75,84 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2003
	8,5

	2004
	9

	2005
	9

	2006
	9,8

	2007
	10,2

	2008
	11

	2009
	11,1

	2010
	10,8


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2003
	16

	2004
	16

	2005
	16,6

	2006
	16,2

	2007
	16,4

	2008
	16,3

	2009
	15,3

	2010
	15,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2003
	-7,5

	2004
	-7

	2005
	-7,6

	2006
	-6,4

	2007
	-6,2

	2008
	-5,3

	2009
	-4,2

	2010
	-4,4


Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая
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ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 3
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Китая.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Китай
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. В какой стране ниже уровень смертности?

6. К какой категории по плотности населения относятся страны?

7. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 3

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Китай

Площадь занимаемой территории – 9 596 960 км кв.

Численность населения - 1 347 374 752 человек  

Плотность населения – 139,6 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	1950
	37

	1960
	20,9

	1970
	33,3

	1980
	18,1

	1990
	19,4

	2000
	15

	2007
	13,5


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	1950
	18

	1960
	25,3

	1970
	7,6

	1980
	6,2

	1990
	6,6

	2000
	6

	2007
	7


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	1950
	19

	1960
	-4,4

	1970
	25,7

	1980
	11,9

	1990
	12,8

	2000
	9

	2007
	6,5


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8
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ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 4
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Таджикистана.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Таджикистан
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. К какой категории по плотности населения относятся страны?

6. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 4

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Таджикистан

Площадь занимаемой территории – 142 000 км кв.

Численность населения - 7 616 400 человек  

Плотность населения – 53,3 чел/кв. км

Плотность населения на 1 кв. км 
	Год
	Плотность 

	2000
	42,8

	2001
	43,7

	2002
	44,6

	2003
	45,5

	2004
	46,4

	2005
	47,4

	2006
	48,4

	2007
	49,4

	2008
	50,4

	2009
	54,5

	2010
	52,6


Россия
Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 5

Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Азербайджана.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Азербайджан
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. К какой категории по плотности населения относятся страны?

6. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 5

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Азербайджан

Площадь занимаемой территории – 86 600 км кв.

Численность населения - 9 165 000 человек  

Плотность населения – 105 чел/кв. км
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Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 6
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Армении.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Армения
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. В какой стране ниже уровень смертности?

6. К какой категории по плотности населения относятся страны?

7. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 6

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Армения

Площадь занимаемой территории – 29 743 км кв.

Численность населения - 3 266 400 человек  

Плотность населения – 108,4 чел/кв. км

Численность населения в тыс. человек

	Год
	Численность

	2001
	3215,3

	2002
	3212,9

	2003
	3210,3

	2004
	3212,2

	2005
	3215,8

	2006
	3219,2

	2007
	3222,9

	2008
	3230,1

	2009
	3238

	2010
	3249,5


Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	10,6

	2001
	10

	2002
	10,1

	2003
	11,2

	2004
	11,7

	2005
	11,7

	2006
	11,7

	2007
	12,4

	2008
	12,7

	2009
	13,7

	2010
	13,8


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	7,5

	2001
	7,5

	2002
	8

	2003
	8,1

	2004
	8

	2005
	8,2

	2006
	8,5

	2007
	8,3

	2008
	8,5

	2009
	8,5

	2010
	8,6


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	3,1

	2001
	2,5

	2002
	2,1

	2003
	3,1

	2004
	3,7

	2005
	3,5

	2006
	3,2

	2007
	4,1

	2008
	4,2

	2009
	5,2

	2010
	5,2


Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая
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ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 7
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Киргизии.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Киргизия
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. К какой категории по плотности населения относятся страны?

5. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 7

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Киргизия

Площадь занимаемой территории – 198 500 км кв.

Численность населения - 5 522 400 человек  

Плотность населения – 27 чел/кв. км

Среднегодовой прирост – 54 тыс. человек, в процентах получается 1,1 % ежегодно

Численность населения, человек

	Год
	Численность

	1999
	4 822 938

	2009
	5 362 793

	2010
	5 418 299

	2011
	5 522 400


Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


 Категория плотности населения

До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая
Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 8
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Молдавии.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Молдавия
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. К какой категории по плотности населения относятся страны?

5. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 8

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Молдавия

Площадь занимаемой территории – 33 846 км кв.

Численность населения - 3 560 430 человек  

Плотность населения – 111,4 чел/кв. км

Численность населения, человек
	Год
	Численность

	1959
	2 513 483

	1970
	3 085 080

	1979
	3 372 051

	1989
	3 657 665

	2004
	3 383 332


Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

ПЛАН-ЗАДАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ № 9
Цель исследования: выяснить усилиться ли поток иммигрантов в нашу страну из Казахстана.

Результаты исследования оформите в виде отчёта, дав ответы на вопросы:

1. Какими данными Вы пользовались при проведении исследования?

2. Заполните сравнительную таблицу

	Параметры исследования
	Казахстан
	Россия

	Численность населения
	
	

	Размер территории страны
	
	

	Плотность населения
	
	


3. В какой стране выше численность населения, размер территории, плотность населения?

4. В какой стране выше уровень рождаемости?

5. К какой категории по плотности населения относятся страны?

6. Усилиться ли поток иммигрантов?

Группа № 9

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ

Казахстан

Площадь занимаемой территории – 2 724 900 км кв.

Численность населения - 16 658 000 человек  

Плотность населения – 6,11 чел/кв. км

Численность населения, тыс. человек

	Год
	Численность

	1959
	9303,8

	1970
	13026,3

	1979
	14709,5

	1989
	16232,3

	1999
	14981,3

	2009
	16009,6


Естественный прирост, в %

	Год
	Прирост

	1970
	40

	1979
	12,9

	1989
	10,4

	1999
	-7,7

	2009
	6,9


Категория плотности населения
До 10 человек на 1 кв. км – низкая плотность

10 – 50 человек на 1 кв. км - среднемировая плотность

50 – 100 человек на 1 кв. км – высокая плотность

100 – 500 человек на 1 кв. км – очень высокая

Более 500 человек на 1 кв. км – критическая

Россия

Площадь занимаемой территории – 17 075 400 км кв.

Численность населения - 142 914 136 человек  

Плотность населения – 8,36 чел/кв. км

Коэффициент рождаемости

	Год
	Коэффициент рождаемости

	2000
	8,7

	2001
	9

	2002
	9,7

	2003
	10,2

	2004
	10,4

	2005
	10,2

	2006
	10,4

	2007
	11,3

	2008
	12,1

	2009
	12,4


Коэффициент смертности

	Год
	Коэффициент смертности

	2000
	15,3

	2001
	15,6

	2002
	16,2

	2003
	16,4

	2004
	16

	2005
	16,1

	2006
	15,2

	2007
	14,6

	2008
	14,6

	2009
	14,2


Естественный прирост

	Год
	Прирост

	2000
	-6,6

	2001
	-6,6

	2002
	-6,5

	2003
	-6,2

	2004
	-5,6

	2005
	-5,9

	2006
	-4,8

	2007
	-3,3

	2008
	-2,5

	2009
	-1,8


Численность населения, тыс. человек

	Год
	Численность

	1959
	117 500,0

	1970
	130 100,0

	1979
	137 400,0

	1989
	147 000,0

	1999
	146 700,0

	2009
	141 900,0
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